
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N.92 
Del 12.12.2017 

 

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica. Art. 4 C.C.N.L. 2006/2009. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno dodici, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
15,45 Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 

NO AMENDOLA ORESTE  Assessore            NO          
NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 40 del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165, come modificato dall’art. 54, D. Lgs. 
27/10/2009, n. 150, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei 
limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
prevedono; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22/1/2004, in particolare il titolo II – 
Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 
1) è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1/4/1999 con le modifiche 
riportate negli articoli da 4 a 6 del CCNL 22/1/2004, ridefinite dal D. Lgs. n. 150/2009, come 
modificato e integrato dal successivo D. Lgs. n. 141/2011; 
2) deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 
livello di relazioni sindacali; 



3) devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL; 
4) la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 
Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 
 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 
tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura 
del presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 
 
Ritenuto necessario costituire la delegazione trattante, attribuendo la funzione di Presidente al 
Segretario Comunale; 
 
Ricordato che in data 11/4/2008 si è concluso l’iter per il rinnovo del C.C.N.L. 2006/2009 del 
comparto autonomie locali e delle Regioni;  
 
Visto l’art. 4 che prevede tempi e procedure per la stipulazione e il rinnovo del contratto collettivo 
decentrato integrativo; che sostituisce integralmente il testo dell’art. 5 del C.C.N.L. del 1/4/1999, 
che conferma, comunque, le modalità di composizione della delegazione di parte pubblica, abilitata 
alle trattative; 
 
Considerato che, per attuare le procedure negoziali, è necessaria la costituzione della delegazione 
trattante per la stipula del contratto decentrato integrativo; 
 
Dato atto dell’avvenuta elezione delle R.S.U. (elezioni RSU marzo 2015);   
 
Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;  
 
Visto il C.C.N.L. quadriennio normativo 2006/2009, biennio economico 2006/2007; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio Affari 
Generali; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 
2) Di prendere atto della sottoscrizione del C.C.N.L. 2006/2009 del personale del comparto 

autonomie locali del 11/4/2008 e della conseguente efficacia ed applicabilità dei relativi istituti. 
 
3) Di costituire, ai sensi dell’art. 4 C.C.N.L. 2006/2009 che sostituisce integralmente il testo 

dell’art. 5 del C.C.N.L. del 1/4/1999, che conferma, comunque, le modalità di composizione 
della delegazione di parte pubblica, abilitata alle trattative del 1/4/1999, la delegazione trattante 
di parte pubblica, nei seguenti termini: 
A) Presidente: Segretario Comunale pro-tempore; 
B) Componente: Responsabile del servizio amministrativo; 
C) Componente: Responsabile del servizio finanziario; 
D) Componente: Responsabile del servizio tecnico; 
E) Rappresentanti delle OO.SS. territoriali di categoria, firmatarie del C.C.N.L. 2006/2009.  



F) R.S.U. all’interno dell’Ente. 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


